bello offensivo prosecuti sunt injurias ab hostibus acceptas, vel attentatas, ut patet de Jonatha, & Simone, (1) qui vindicaverunt mortem Joannis fratris sui contra filios Jambri. Et in Ecclesia Christiana patet de Constantino Magno, Theodosio majore, & aliis clarissimis & Christianissimis Imperatoribus, qui multa bella utriusque generis gesserunt, cum haberent in Consiliis Sanctissimos, & Doctissimos Episcopos.

(1)
1. Mach. 24

- 2 Secunda quaestio: Apud * quem sit authoritas gerendi, aut indicendi bellum. Pro qua sit prima propositio: Bellum * defensivum quilibet potest suscipere, & gerere, etiam privatus. Hæc patet: Nam vim vi repellere licet. ff. *Ubi supra*. Unde hoc bellum quilibet potest gerere sine authoritate cujuscumque alterius, non solum pro defensione personæ, sed etiam rerum, & bonorum.

Quæst. 2.
principal.

- 4 Sed circa istam conclusionem dubitatur primò: An * invasus à latrone, aut inimico, possit repercutere invasorem, si possit fugiendo evadere. Et Archiepiscopus quidem respondet, quòd non. Quia jam non est defensio cum moderamine inculpatae tutelæ: quilibet enim tenetur se defendere quantum poterit cum minimo detrimento invasoris. Si ergo resistendo oportet aut occidere, aut graviter vulnerare invasorem, potest autem se liberare fugiendo: videtur quòd teneatur. Sed Panormit. cap. *Olim de Restit. spoliat.* distinguit. Si enim invasus magnum dedecus subiret fugiendo, non tenetur fugere, sed potest repercutiendo, injuriam repellere: si verò non faceret jacturam famæ, aut honoris, ut monachus, aut rusticus invasus à nobili, & forti viro, tenetur potius fugere. Bart. autem in l. 1. ff. *de Pœnis*, & in l. *Furem*, ff. *de Sicariis*. Indistinctè tenet, quòd licet se defendere, nec tenetur fugere: quia fuga est injuria. l. *Item apud Labeonem*, ff. *de Injuriis*. Si autem pro rerum defensione licitum est armis resistere, ut in dict. cap. *Olim*, & in cap. *Dilect.* de Sentent. excommunic. lib. 6. multo magis pro arcenda injuria corporali, quæ major est quàm rerum jactura l. *In Servorum*, ff. *de Pœn.* Et hæc opinio potest probabiliter
&

Dubium.

& satis tutò teneri, maxime cum jura civilia hoc concedant, ut in dict. l. *Furem*. Autoritate autem legis nemo peccat, quia leges dant jus in foro conscientiae. Unde etiam si jure naturali non liceret occidere pro defensione rerum, videtur quod jure civili factum sit licitum: & hoc revera secluso scandalo, videtur licere non solum laico, sed etiam Clerico, & Religioso viro.

Secunda propositio: Quælibet * Respublica habet 5
 auctoritatem indicendi, & inferendi bellum. Pro probatione est notandum quòd differentia est quantum ad hoc inter privatam personam, & Rempublicam: quia privata persona habet quidem jus defendendi se, & sua, ut dictum est: sed non habet jus vindicandi injuriam, imò nec repetendi ex intervallo temporis res ablatas. Sed defensio oportet ut fiat in præsentis periculo, quod Jurisconsulti dicunt incontinenti. Unde transacta necessitate defensionis, cessat licentia belli. Credo tamen, quod per injuriam percussus possit statim repercutere, etiam si invalor non deberet ultra progredi. Sed ad vitandam ignominiam, & dedecus posset qui Colaphum (exempli gratia) accepit, gladio statim repercutere, non ad sumendam vindictam, sed (ut dictum est) ad vitandam infamiam, & ignomianiam. Sed respublica habet auctoritatem non solum defensionis, sed etiam vindicandi se, & suos, & persequendi injurias. Quod probatur, quia ut Arist. tradit 3. Polit. Resp. debet esse sibi sufficiens: sed non posset sufficienter conservare bonum publicum, & statum Reipublicæ si non possit vindicare injuriam, & animadvertere in hostes. Fierent enim (ut supra dictum est) mali promptiores, & audaciores ad injuriam inferendam, si possent impune, hoc facere: & ideo necessarium est ad commodam rerum mortalium administrationem, ut hæc auctoritas concedatur Reipublicæ.